
SUMMARY 

The studies on Eocene and Oligocene sediments from 
the vicinities of Chłapowo, carried out on the basis of core 
materiał, showed their origin in a deltaic environment. 
Eocene sediments have been found to yield rich accumula
tions of amber. Amber fragments accumulated in sediments 
of a distributary mouth bar and the concentration was 
presumably facilitated by back-flow eddy active on a distal 
slope of the distributary mouth bar. 
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Dolnopermskie baseny sedymentacyjne czerwonego spą
gowca w Europie Środkowej mają taką samą architekturę 
i układ tektoniczny oraz osady wypełniające jak górno
kenozoiczna prowincja Basin and Range w zachodniej 
części St. Zj. To podobieństwo zostało zauważone przez 
V. Lorenza i J.A. Nichollsa (21), identyczne zaś następstwo 
zjawisk geologicznych i tektonicznych oraz cech geofizycz
nych, jak również położenie na przedpolu większego oro
genu, doprowadziły E.C. Jowetta i G.T. Jarvisa (15, 16) 
do wysnucia przypuszczenia o wspólnej genezie tych dwóch 
stref ryftowych i do sformułowania - w celu wyjaśnienia 
tych zjawisk - modelu powstania tych „ryftów przedpo
la" na podstawie tektoniki płyt. 

W modelu tym okres tektoniki kompresyjnej spowodo
wanej subdukcją dość sprężystej litosfery oceanicznej, 
której towarzyszy wapienno-zasadowa aktywność wulka
niczna, prowadzi do nasunięć i fałdowania typu Kordylie
rów oraz sedymentacji molasowego basenu przedpola 
lub klina klastycznego (ryc. la, b). Subdukcja wytwarza 
boczną siłę rozciągającą poniżej przedpola kontynentu 
w wyniku tarcia zstępującej płyty oceanicznej o materiał 
płaszcza. Siła ta istnieje jakiś czas (być może 20 mln lat) 
po usunięciu (przez zaprzestanie subdukcji) przeciwdzia
łającej siły kompresyjnej, ponieważ oderwana płyta nadal 
się pogrąża (ryc. le). Wynikłe stąd rozciąganie litosfery 
przedpola przejawiają się tektoniką z rozciągania, bimo
dalną aktywnością wulkaniczną, wysokim dopływem ciepła, 
regionalnym wydźwignięciem i szybką sedymentacją w 
zamkniętych basenach ryftowych, utworzonych przez usko
ki normalne lub listryczne z obszaru przedpola (ryc. Id, e). 

Później E.C. Jowett (14) wykazał, że także górno
kenozoiczne ryfty z przedpola orogenu alpejskiego (baseny 
ryftowe Limagne, Rodanu, Renu, Leine i Egeru) cechuje 
takie samo następstwo zjawisk geologicznych i tektonicz
nych oraz charakter geofizyczny jak niecki czerwonego 
spągowca i prowincji Basin and Range. Z tego względu 
jest prawdopodobne, że alpejski system ryftowy powstał 
w ten sam sposób, jako efekt tektoniki z rozciągania na 
przedpolu po reżimie nacisku kompresyjnego i sedymen
tacji molasowej na przedpolu w czasie orogenezy alpejskiej. 

Niniejsza praca wykaże, że wymienione 3 systemy 
ryftowe mają takie same facje i architekturę basenu, po
nieważ cechuje je takie samo następstwo wzorów sedymen
tacji klastycznej w trakcie ewolucji basenów, a wzory 
te są wyraźnie uwarunkowane tektoniką z rozciągania. 

Porównanie tych basenów ryftowych przedpola z odpo-
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wiadającymi im basenami molasowymi przedpola wykaże, 
że chociaż typy te występują na tym samym obszarze, 
nie są od siebie odległe w czasie oraz mają facje ogólnie 
podobne i uwarunkowane uskokami, a także ten sam 
obszar źródłowy, to są one całkowicie odmienne pod 
względem skali, wzorów depozycji oraz architektury i ewo
lucji basenu. Różnica ta zostanie wyjaśniona różnymi 
stanami nacisku spowodowanego przez procesy związane 
z tektoniką płyt w czasie silnej orogenezy i bezpośrednio 
po niej. 

ARCHITEKTURA BASENU RYFTOWEGO 

Trójwymiarowa geometria (tj. architektura) osadów 
wypełniających basen jest uwarunkowana d~minującym 
typem sedymentacji (24), który z kolei jest kontrolowany 
przez tektonikę płyt (6, 24). Dwa główne wzory procesów 
sedymentacji klastycznej to: poprzeczny wzór depozycji 
(prostopadle do linii strukturalnych basenu) i podłużny 
wzór (reprezentowany zwykle przez większe rzeki; równo
legle do linii strukturalnych basenu). Dla małych basenów 
aluwialnych, takich jak baseny ryftowe, charakterystyczny 
jest poprzeczny wzór stożka aluwialnego i rzek roztoko
wych wylewających się do środowiska jeziornego lub równi 
pływowej (ryc. 2a), lub też procesy poprzeczne mogą 
zakończyć się inaczej: wzorem podłużnym, cechującym 
się wysoką sinusoidalnością koryt rzecznych (ryc. 2b, 24). 

W strefach ryftowych, takich jak ryfty przedpola 
(czerwonego spągowca; prowincji Basin and Range, alpej
skiego), styl strukturalny długich linijnych dolin i przy
ległych łańcuchów górskich, utworzonych przez uskoki 
blokowe (normalne lub listryczne), narzuca architekturę 
basenu. We wczesnych etapach tworzenia się ryftu, wraz 
z powstaniem wielu małych izolowanych basenów, we
wnętrzne odwadnianie może wytworzyć eliptyczny wzór 
następujących facji: stożka aluwialnego ~ rzeki rozto
k owej ~ jeziora słonego (ryc. 2a). Kiedy rozwój uskoków 
się przedłuża i baseny się wydłużają, ciągła sedymentacja 
poprzeczna i agradacja pionowa wytwarza układ facjalny 
o znacznej długości i ograniczonej szerokości. Miąższość 

gromadzących się osadów jest znaczna, a facje są stromo 
nachylone i oparte o krawędzie basenu ograniczonego 
uskokami (ryc. 3). W miarę jak zmniejsza się' intensywność 
tektoniki ryftotwórczej i nie powstają nowe skarpy, ba
seny stają się bardziej dojrzałe w następstwie stopniowego 
wypełniania materiałem drobniejszym. Po połączeniu się 
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Ryc. 1. Mode/ powstawania basenów przedpola molasowego i ryjio
wego (według 15 i 16) 

1 - kompre~ja, 2 - litosfera oceaniczna, 3 - rów, 4 - skorupa 
kontynentalna, 5 - dolna litosfera, 6 - astenosfera, 7 - łuk mag
matyzmu wapienno-zasadowego, 8 - osady morskie za łukiem, 
9 - maksymalna kompresja, 10 - młoda litosfera, 11 - orogen 

.typu Kordylierów, 12 - kontynentalny basen przedpola, 13 -
malejąca kompresja, 14 .c._ zanikająca aktywność wulkanizmu 
wapienno-zasadowego, 15 - zwolnienie kompresji, 16 - rozcią
ganie, wulkanizm bimodalny, 17 - brak kompresji, 18 - uskoki 
blokowe, wypełnienie basenu, wulkanizm bimodalny ku skrajom 

Rig. 1. Plate tectonic model of formation of fore/and molasse and 
rift basins (from 15 and 16) 

basenów niekiedy podłużny wzór sedymentacji fluwialnej 
zastępuje fację jeziora słonego. Końcowym akordem jest · 
zatem wzór facjalny poprzecznego stożka -+ poprzecznej 
równi rzeki roztokowej -+ jeziora słonego, na którą na
kłada się drobnoziarnisty wzór poprzecznego stożka alu
wialnego -+ poprzecznej równi rzeki roztokowej i/lub o krę
tym przebiegu koryta ~ podłużnej rzeki z rozbudowaną 
siecią dopływów. 

OSADY WYPEŁNIAJĄCE BASEN RYFTOWY 

Osady wypełniające baseny czerwonego spągowca mogą 
być opisane jako sekwencja facji: stożka aluwialnego, 
rzeki roztokowej, rzeki meandrującej, eolicznej i jeziora 
słonego w sukcesji cykli sedymentacyjnych (10, 26, 27, 29). 
Facje są lateralne bardzo zmienne, co wskazuje, że tekto-

nika syndepozycyjna odegrała ważną rolę w historii basenu 
(32, 25, 30). Dolne facje przewarstwiają się z wylewami 
ryolitowymi i trachybazaltowymi oraz tufami (20, 25). 
Wielkość ziarn utworów klastycznych maleje ku górze 
i ku centrum zbiornika, i chociaż w osadach jeziora słonego 
występują zazwyczaj tylko czerwone iły i anhydryt bulasty, 
to w basenie Morza Północnego - warstwy węgli oraz 
warstwy węglanów (9). 

Baseny wczesnego czerwonego spągowca były małe 

(15 x 50 km) i izolowane, nieco eliptyczne i zdominowane 
przez facje poprzecznego stożka aluwialnego, często prze
warstwiane wulkanitami (9, 32, 19). W miarę jak baseny 
dojrzewały i powiększały się, w środkowych częściach 

rozwinęła się facja jeziora słonego, a kiedy nastąpiło uspo
kojenie tektoniczne w górnym czerwonym spągowcu, 

bardziej dojrzała topografia i większy obszar basenu 
wytworzyły wzór poprzecznego stożka aluwialnego . i równi 
rzeki roztokowej, a następnie wzór podłużnej rzeki mean
drującej, jeziora słonego i facji eolicznej (28). 

Kenozoiczna formacja Muddy Creek to podobne wy
pełnienie basenu w prowincji Basin and Range, składające 
się ze stożka aluwialnego, równi rzeki roztokowej, jeziora 
słonego i facji eolicznej (18). Izolowana natura warstw 
soli kamiennej w obrębie wypełnienia ryftu (7) wskazuje, 
że wcześniejsze baseny były rozłączone, ale następnie 
złączyły się i teraz panuje wzór podłużnej rzeki meandru
jącej, na co wskazują np. dopływy rzeki Kolorado. 

Na przedpolu Alp kenozoiczna sedymentacja w ryfcie 
Renu także rozpoczęła się w izolowanych basenach o wzorze 
poprzecznych stożków aluwialnych do jeziora słonego 

(12, 13, 5), ale baseny te łączyły się w miarę dojrzewania 
ryftu, tworząc wzór poprzecznego stożka aluwialnego -+ 

poprzecznej równi rzeki roztokowej i podłużnej rzeki 
meandrującej (obecny Ren). 

Te wszystkie trzy środowiska ryftowe przedpola mają 
bardzo podobne facje sedymentacyjne i podobną ewolucję 
wzorów sedymentacji: od poprzecznego stożka aluwial
nego -+ poprzecznej równi rzeki roztokowej -+ facji jezio
ra słonego we wczesnej historii basenu do wzoru poprzecz
nego stożka aluwialnego -+ poprzecznej równi rzeki roz
tokowej i/lub o krętym przebiegu koryta -+ podłużnej 

facji rzeki meandrującej ( z facją jeziora słonego lub bez 
niej). Taki rozkład facji i ewolucja wzorów wytwarza 
wyraźną architekturę basenu ryftowego, jak to przed
stawiono na ryc. 3. 

ARCHITEKTURA MOLASOWEGO BASENU 
KLINOWEGO 

W basenach bardziej rozległych i otwartych, o dużej 
ilości dostarczanego osadu, takich jak molasowe baseny 
przedpola, efektem przedstawionych procesów jest za
zwyczaj wzór poprzecznego stożka aluwialnego, równi 
rzeki zatokowej i/lub bagna oraz podłużnej rzeki z roz
budowaną siecią dopływów (ryc. 2c), mogący obejmować 
wzdłuż biegu także deltę zdominowaną przez rzekę (24). 

Z początkiem górotwórczości przez powstawanie usko
ków odwróconych o małych kątach nachylenia, skarpy 
powstałe przez nasuwające się tafle spowodowały szybką 
sedymentację osadów stożków aluwialnych i równi rzek 
roztokowych na bezpośrednim przedpolu wzdłuż frontu 
nasunięcia. Dodatkowe składanie osadu i powstawanie 
fleksur w skorupie z powodu lateralnej kompresji powodują, 
że przedpole ulega subsydencji w szerokiej linijnej strefie 
wzdłuż frontu (2), co umożliwia założenie podłużnego 

wzoru rzeki z rozbudowaną siecią dopływów. W ten 
sposób depozycja molasy jest także uwarunkowana tekto-
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niką - tym razem raczej linijnym nasuwaniem się ob
szaru źródłowego niż zapadaniem się basenu. 

Wynikiem tego wzoru sedymentacji i szybkiej sub
sydencji jest rozległy basen z bardzo grubą pokrywą osa
dów klastycznych w zapadlisku przed orogenem (o dług. 

650 km i szerok. 125-200 km dla molasy alpejskiej; 33), 
o klinowatym przekroju, z największą miąższością w 
strefie przyległej do frontu nasunięcia (średnio 5 km, 
ale aż do 1 O km grubości w molasie alpejskiej; 33) i stop
niowo maleją w głąb kontynentu (ryc. 4). Taka architek
tura basenu występuje także w klinie molasowym Kordylie
rów, gdzie osady przyległe do . frontu . nasunięcia mogą 
przekraczać 3700 m miąższości, stopniowo cieniejąc ku 
wschodowi, w kierunku kontynentu (8). 

Architektura basenów molasowych różni się od ba
senów ryftowych tym, że facje - chociaż podobnego 
typu i o podobnym następstwie - są rozprzestrzenione 
na większym obszarze i nie są tak mocno spiętrzone o kra
wędzie basenu ograniczonego uskokami. Jest to następ
stwem istnienia tylko jednej granicy uskokowej (front 
nasunięcia) i regionalnej subsydencji obszaru zapadliska 
przedgórskiego w porównaniu z licznymi krawędziami 

uwarunkowanymi uskokami i wąską strefą subsydencji 
w basenach ryftowych. 
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Ryc. 2. Modele wzorów środowisk depozycyj
nych w basenach klastycznych uwarunkowa
nych uskokami (według 24) : T - poprzecz-

ny, L - podłużny 

A - poprzeczny stożek aluwialno-poprzecz
ny, równia roztokowa - jezioro słone, B -
poprzeczny stożek aluwialny i rzeka o dużej 
krętości koryta - rzeka podłużna - jezio
ro słone lub estuarium, C - poprzeczny 
stożek aluwialny i rzeka o dużej krętości 
koryta oraz bagno węglowe - podłużna rze
ka o rozbudowanej sieci dopływów - delta 
zdominowana przez rzekę, D - poprzeczny 
stożek aluwialny - rzeka o dużej krętości 
koryta - detla zdominowana przez rzekę 

i środowisko płytkomorskie 

Fig. 2. Mode/s of patterns of depositional 
environments . in fau/t - control/ed clastic 
basins (from 24) : T - transverse, L - /on-

• gitudinal 

A - transverse alluvial fan to transverse braid 
plain to saline lake, B - transverse alluvial 
fan and sinuous river to longitudinal river 
to saline lake or estuary, C - transverse 
alluvial fan and sinuous river and coal 
swamp to longitudinal trunk river to river
-dominated delta, D - transverse alluvial 
fan do sinuous river to river-dominated 

delta and shallow marine 

Ryc. 3. Architektura ryftu przedpola o wąskich, linijnych basenach 
i facjach 

Schematycznie - Obszary centralne ewoluują od środowisk jeziora 
słonego w izolowanych basenach do wzajemnie ze sobą połączo
nych rzek poprzecznych, z jeziorami słonymi lub bez nich. Końcowe 
wymiary poszczególnych ryftów: długość 150- 250 km, szerokość 
20 - 40 km, głębokość 1 OOO - 2500 m. Środowiska: 1 - stożek 
aluwialny, 2 - rzeka roztokowa do rzeki o krętym korycie, 
3 - jezioro słone, 4 - podłużna rzeka o rozbudowanej sieci 

dopływów 

Fig. 3. Fore/and rift architecture of narrow, /inear basins with 
facies stacked up against both norma/ fau/t-bounded edges ( schema
tic). Central areas evolve from saline /ake environments in isolated 
basins upward to interconnecting longitudinal rivers, with or without 
saline lakes. Fina[ dimensions of individua/ rifts commonly 20-

40 km wide, 150-250 km long and 1000-2500 m deep 

Environments contained are: 1 - alluvial fan, 2 - braided to 
sinuous river, 3 - saline lake, 4 - longitudinal trunk river 

OSADY KLINA MOLASOWEGO 

Wszystkie osady molasowe przedpola - jak np. płytko
morskie do kontynentalnych sekwencje molasowe Fernie
-Kootenay-Blairmore i Alberta-Belly River-Paskapoo w 
Kordylierach Kanadyjskich (8), stożek aluwialny Grape
vine Wash (31) i facja Gale Hills obejmująca rzekę roz
tokową ~ rzekę meandrującą ~ środowisko jeziorne (1) 
w amerykańskim orogenie Sevier, górnokenozoiczna sek
wencja molasowa na przedpolu Alp (4, 33) i karbońskie 
facje: stożka aluwialnego ~ rzeki roztokowej ~ wapien
na i węglowa w molasie hercyńskiej (34, 35, 22) - są 

odbiciem podobnego rozwoju basenu i środowisk de
pozycyjnych. 

W alpejskim zapadlisku przedgórskim rozwinęły się 

osady od głębokomorskiego fliszu do molasy kontynen
talnej z wtrąceniami płytkomorskimi. Dolna i górna 
molasa słodkowodna (33) składają się z proksymalnych 
fanglomeratów osadzonych w wyniku sedymentacji po
przecznej w sąsiedztwie nasuwających się płatów, z cyklicz
nymi sekwencjami piaskowców rzecznych do mułowców, 
węgli i wapieni osadzonych w podłużnej rzece z rozbudo
waną siecią dopływów oraz środowiskach jeziornych i mor
skich deltowych, jak to przedstawiono na ryc. 2c (4, 17, 
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33). Morskie części molasy, dolna i górna, powstały między 
większymi fazami nasunięcia, kiedy kontynuująca się sub
sydencja pozwoliła Tetydzie wtargnąć na obszar fleksury 
przedpola (33). Facje w tym czasie obejmowały wzór 
drobnoziarnistego poprzecznego stożka aluwialnego do 
sedymentacji rzek o wysokiej krętości koryta, rozwinię

tych na obszarze równi brzegowej, wpadających bez
pośrednio do morza, tworząc klastyczne facje deltowe 
i płytkomorskie, jak na ryc. 2d. 

Molasa Kordylierów Kanadyjskich rozwinęła się także 
z głębokomorskiego fliszu jurajskiego (formacja Laberge) 
i obejmuje dwa megacykle osadów od płytkomorskich 
do kontynentalnych (8). Jednostki płytkomorskie (dolna 
Fernie i górna Alberta) powstały w okresach spokojniej-
szych tektonicznie i zostały prawdopodobnie osadzone 
według wzoru przedstawionego na ryc. 2d; osad pochodził 
z gór na zachodzie. Jednostki kontynentalne (dolna sek
wencja Kootenay-Blairmore i górna Belly River-Paskapoo) 
składają się z poprzecznego stożka aluwialnego, środowiska 
rzeki o wysokiej krętości koryta i/lub równi bagna węglo
wego, przechodzącego w większy podłużny system rzeki 
o wysokiej krętości koryta i z rozbudowaną siecią dopły
wów, kończący się niekiedy deltą zdominowaną rzecznie, 
jak to pokazano na ryc. 2c. Z kontynentu na wschodzie 
d_ostarczana była tylko niewielka ilość osadu. 

Końcowym wynikiem basenów molasowych zarówno 
alpejskiego, jak i Kordylierów jest cykliczny wzór drobno
ziarnistych osadów klastycznych, ut\yorzonych między 

Ryc. 4. Architektura molasowego klina przedpola obszarowo roz
ległego basenu o największej miąższości osadów blisko obszaru 
źródłowego na froncie nasunięcia i następnie szybko wyklinowują
cych się w stronę kontynentu (schematycznie). Molasa zazwyczaj 
składa się z megacykli płytkomorskich do kontynentalnych. Końcowe 
wymiary tych basenów, to zazwyczaj : długość 650-2000 km, 
szerokość 125 - 500 km i głębokość 3000 - 6000 m blisko frontu 

nasunięcia 

Środowiska sedymentacyjne : 1 - 3 - kontynentalne: 1 - ~tożek 
aluwialny, 2 - rzeka o krętym korycie, bagno węglowe, 3 -
podłużna rzeka o rozbudowanej sieci dopływów, 4- 5 - morskie: 
4 - drobnozianisty stożek aluwialny, równia brzeżna o wy'sokiej 

krętości, 5 - delta, płytkomorska 

Fig. 4. Fore/and molasse wedge architecture of an areally extensive 
basin with sediments thickest near the source area at the thrust 
front, and thinning rapżdly on to the continental hinterland ( sche
mat ic). The molasse normally consists of megacyc/es of shallow ma
rine to continental assemblages. Fina/ dimensions of these basins 
are commonly 125-500 km wide, 650-2000 km long and 3000-

6000 m deep near the thrust front • 

Sedimentary envir.onments are continental (1 -3) and marine 
(4-5) : 1 - alluvial fan, 2 - sinuous river, coal swamp, 3 -
longitudinal trunk river, 4 - finer alluvial fan, highly sinuous 

coastal plain, 5 - delta, shallow marine 

Ryc. 5. Następstwo typów basenu przedpola i wydarzeń tektonicz
nych dla orogenez: hercyńskiej, kordylierskiej i alpejskiej 

l - flisz, 2 - molasa, 3 - wypełnienie basenu ryftowego, 4 -
nasunięcia, 5 - powstawanie ryftów; a - kompresja, b - roz
ciąganie, c - hercyńskie niecki czerwonego spągowca, d - kor
dylierskie niecki Basin and Range, e - wschodnioalpejskie ryfty 

Eger i Labe 

Fig. 5. Succesion of foreland basin types and tectonic events for 
the Hercynian, Cordi/leran and Alpine orogenies 

1 - flysch, 2 - molasse, 3 - rift basin fill, 4 - thrusting, 5 -
rifting 

fazami nasuwania w środowiskach: poprzecznego stożka 
aluwialnego ---+ poprzecznej rzeki o wysokiej krętości kory
ta na obszarze równi brzegowej ---+ deltowo-płytkomors
kim - przykrytych facjami o grubszym ziarnie, utworzo
nymi w trakcie faz tektoniki kompresyjnej w środowiskach: 
poprzecznego stożka aluwialnego ---+ poprzecznej rzeki o wy
sokiej krętości koryta i/lub bagna węglowego ---+ podłuż
nej rzeki z rozbudowaną siecią dopływów. 

UWARUNKOWANIE EWOLUCJI BASENU 
TEKTONIKĄ PŁYT 

Z powyższej dyskusji w sposób oczywisty wynika, że 
baseny molasy przedpola i ryftu przedpola występują 
w tym samym położeniu względem łuków orogenicznych, 
mają - ogólnie biorąc - ten sam obszar źródłowy, mają 
facje ogólnie podobne (z wyjątkiem facji bagna węglo
wego i jeziora słonego), nie są znacznie oddalone w czasie 
i sedymentacja w nich jest uwarunkowana uskokami. Tym 
niemniej, niezależnie od tych wszystkich podobieństw, 

końcowym wynikiem jest całkowicie odmienna architektu
ra i charakter sedymentacji dla każdego typu basenu, 
a różnica ta jest spowodowana różnymi reżimami nacis
ków i dlatego musi być bezpośrednio uwarunkowana pro
cesami tektoniki płyt. 

Na ryc. 5 przedstawiono czas trwania basenów przed
pola: molasowego i ryftowego, związanych z orogenezami : 
hercyńską, kordylierską i alpejską, na podstawie kompila
cji E.C. Jowetta i G.T. Jarvisa (15, 16) i E.C. Jowetta (14). 
Baseny molasowe tworzą się w kompresyjnym stanie 
nacisku, spowodowanym kompresyjną subdukcją płyty 
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oceanicznej lub kolizją kontynentów, o czym świadczy 

nasuwanie się pod małym kątem, górotwórczość i szerokie 
wklęśnięcie obszaru przedpola przez mechaniczne wy
gięcie. Następnie, w jakiś czas później albo też zazębiając 
się w czasie, na tym samym obszarze powstają baseny 
ryftowe w rozciągającym polu naprężeń, na co wskazuje 
rozciąganie i cienienie skorupy, zmiana aktywności wulka
nicznej od wapienno-alkalicznej do bimodalnej i powsta
wanie uskoków normalnych lub listrycznych. Zachodzi 
to wtedy, kiedy ustaje subdukcja - po utworzeniu uskoku 
tr"ansformacyjnego (Basin and Range) lub po kolizji 
kontynentów (orogenezy : hercyńska i alpejska) - w na
stępstwie sił lepkiego tarcia przez fragment płyty, podob
nych do sił powodujących rozciąganie obszaru za łukiem . 

Tektonika płyt warunkowała wcześniejsze baseny molaso
we i kiedy wzajemne oddziaływanie tektoniki płyt zmieniło 
się (od kompresji do rozciągania) zmieniła się także archi
tektura basenu, jest to zatem przykład bezpośredniego 
uwarunkowania ewolucji basenu tektoniką płyt. 

WNIOSKI 

Baseny sedymentacyjne czerwonego spągowca w Euro
pie Środkowej nie są unikatami, lecz raczej są częścią 
rodziny „ryftów przedpola", obejmującej także prowincję 
Basin and Range i alpejskie ryfty przedpola. Z porównania 
tych basenów wynika, że ich facje i ewolucja wzorów se
dymentacji, wyrażająca się w charakterystycznej architek
turze, są identyczne i że są one strukturalnie uwarunkowane . 
tektoniką rozciągającego reżimu naciskowego. 

Porównanie trzech molasowych basenów przedpola , 
(związanych z orogenezami: hercyńską, kordylierską i alpej
ską) wykazuje, że podążają one wyraźnym wzorem ewolucji 
facji sedymentacyjnych, tworzącym architekturę basenu 
wspólną dla wszystkich trzech basenów molasowych. Ten 
wzór jest także strukturalnie uwarunkowany, ale tym 
razem przez tektonikę kompresyjnego reżimu nacisko
wego, co prowadzi do architektury basenu całkowicie 
odmiennej od tej, która cechuje ryfty przedpola. 

Chociaż baseny molasowe przedpola i ryftowe przed
pola wykazują wiele podobieństw pod względem sedy
mentacji i sytuacji, to reżim nacisku rozciągającego na 
przedpolu tworzy wyraźny wzór sedymentacji i dlatego 
wyraźną architekturę basenu, a reżim nacisku kompresyj
nego tworzy całkiem odmienny wzór (i odmienną architek
turę) . Ponieważ siły tektoniki płyt narzucają i warunkują 
reżim naciskowy istniejący na przedpolu w każdym czasie, 
jest rzeczą oczywistą, że ryfty przedpola typu czerwonego 
spągowca i baseny molasowe przedpola są nierozdzielnie 
związane z procesami tektoniki płyt i nimi uwarunkowane. 

Tłum. T. M. Peryt 
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SUMMARY 

The Rotliegendes, Basin and Range and Alpine foreland 
rift basins all demonstrate rapid subsidence in one or more 
narrow linear basins in an extensional tectonic environ
ment, and an evolution from a sedimentary pattern of 
coarse transverse alluvial fan-transverse braided river 
plain-saline lake facies to one of finer grained transverse 
alluvial fan-braided/sinuous river plain-longitudinal mean
dering trunk river ( + /- saline lake) facies. This produces 
a distinctive rift basin architecture •of long and narrow, 
but thick, belts of facies banked up against both fault
bounded edges of the linear basins. 

Foreland molasse wedge basins were formed just 
prior to the rifts during the respective Hercynian, Cordilleran 
and Alpine orogenies, and demonstrate a rapid but regional 
subsidence over an extensive area in a compressional tecto
nic environment. They show a cyclic evolution of patterns 
from finer grained transverse alluvial fan-transverse high 
sinuosity river coastal plain-transverse deltaic/shallow 
marine clastic facies deposited during quieter times, to 
coarser transverse alluvial fan-transverse high sinuosity 
river/coal swamp-longitudinal meandering trunk river facies 
formed during thrusting. The resulting architecture is an 
extensive wedge of sediments thickest near the thrust front 
and thinning onto the continent, with the facies forming 
much wider belts than in the foreland rift basins. 

These two basin types.occur in the same foreland loca
tion with similar source regions, have broadly similar 

structurally-controlled sedimentation and facies, and are 
fairly close in time. However, the states of stress which 
formed the basinal structures were very different ( exten
sional versus compressional), and as a result of this alone, 
the evolution of sedimentation patterns and the finał basin 
architecture were markedly different. Because the state of 
stress of a tectonic province at any given time is controlled 
by plate tectonic interactions, it is evident that the foreland 
basin type and basin architecture such as the Rotliegendes 
basins are governed directly and solely by plate tectonic 
processes. 

PE3K)ME 

B p111cf>ToBblX 6accelAHax npeAnOilbR: KpacHoro ne>t<HR, 

Basin and Range 111 anbn1111AcKoro npo111cx0Allllla 6blCTpaR 

cy6c111AeHL\lllR B OAHOM 111n111 HeCKOilbKlllX Y3KlllX n111HeHHb1x 

6accelAHax B ycnoBlllRX TeKTOHlllYecKoro pacTRrnBatOU.\ero 

pe>t<lllMa. 111Mena TaK>t<e MeCTO 3BOiltOL\lllff OT cf>opM bi ce

AlllMeHTaL\lllOHHOro KpynHo3epH111CToro nonepeYHoro annt0-

B111anbHoro KOHyca, Yepe3 cf>aL1111t0 nonepeYHOH nnocKoCTlll 

ropHoH peK111 111 cf>aL1111t0 coneHoro o3epa AO OAHOH 1113 MenKo-

3epHlllCTblX cf>aL1111H: nonepeYHoro annt0B111anbHoro KOHyca 

yepe3 cf>aL\llltO nllOCKOCTlll ropHOH peK111 c BblCOKOH ClllHY

COlllAaJlbHOCTbtO pycna AO npOAOilbHOH MeaHAp111pyt0U.\eH 

peK111 c xopowo pa3BlllTOH ceTbtO np111ToKoB (c 111n111 6e3 

coneHoro 03epa). Bee no 06pa3yeT xapaKTep111cT111YecKyt0 

apx111TeKTYPY p111cf>T0Boro 6accelAHa c AOilrlllMlll 111 y3KlllMlll, 

HO MOU.\HblMlll, AyraMlll cf>al.1111111 on111pat0U.\lllMlllCR Ha Kpa.Rx 

n111HeapHblX 6accelAHoB 3ano>t<eHHblX Ha c6pocax. 

5accelAHbl MOJlaCCOBblX KJllllHbeB npeAnOilbff o6pa3o

BaJllllCb HenocpeACTBeHHO nepeA p111cf>TaM111, BO BpeMR opo

reHe3: repl.\lllHCKOH, KOPAlllilbepcKoH 111 anbnlllHCKoH. OH111 

BblKa3blBatOT 6blCTpyt0 cy6ClllAeHL\llltO Ha 6ollbWOH Tepp111-

Top111111 B ycnOBlll.RX KOMnpeCClllOHHOH TeKTOHlllKlll, a TaK>t<e 

L\lllKJllll4eCKYtO 3BOiltOL\llltO cf>opM OT MeJlK03epH111CToro no

nepe4Horo annt0BlllaJlbHoro KoHyca Yepe3 cf>aL1111t0 none

peYHOH 6eperoBOH nnoCKOCTlll peKlll c oYeHb 1113BeJllllCTblM 

TeYeH111eM 111 yepe3 nonepeYHb1e 06noMOYHb1e AellbTOBb1e 

cf>al.1111111 Ili MeJ1KOMOpCK111e, KOTOpb1e o6pa3oBaJllllCb B 6onee 

cnoKOHHb1x nep1110Aax, AO KpynHo3epH111CToro nonepeY

Horo annt0B111anbHoro Ko Hyca, 4epe3 cf>a4111t0 nonepeY HOH 

peK111 c 1113Ben111CTblM TeYeH111eM 111 cf>aL1111t0 yronbHoro 6onoTa 

AO npOAOilbHOH cf>al.1111111 MeaHAp111pyt0U.\eH peKlll c xopowo 

pa3BlllTOH ceTbtO nplllTOKOB, KOTOpb1e o6pa3oBaJ1111Cb BO 

BpeM.R HaAB111ra. Pe3YllbTaToM .RBJlReTcR w111poK111H Kll"'1H 

ocaAKOB - CaMblX 3AeCb MOU.\HblX B6Illll3111 cf>poHTa HaAB111ra 

Ili BCe 6onee TOHK"'1X K KOHTlllHeHTy. <t>al.\111111 3AeCb 06pa3yt0T 

ropa3AO 6onee w111poK1.1e Ayr111 YeM B p111cf>T0Bb1x 6accelAHax 

n peAnon b.R. 

3T"'1 ABa Tlllna 6acceHHOB HaXOA.RTC.R B TaKOM >t<e no

JlÓ>t<eHllllll (Ha npeAnonbe) 111 111Met0T noxo>t<111e Ha ce6.R 

paHOHbl lllCT04HlllKOB, CeAlllMeHTaL\llltO Ili cf>al.lllltO o6ycnoB

JleH HYtO CTpyKTYPHO, a TaK>t<e OHlll TeCHO CB.R3aH bi BO 

BpeMeHlll. 0AHaKo COCTO.RHlll.R Ha>t<111Ma, KOTOpb1e CTaJll.1 

np1114111HOH o6pa3oBaHlll.R 6acceHHOBblX CTpyKTYP - BeCbMa, 

pa3Hble Ili TOJlbKO B pe3YllbTaTe Toro 3BOiltOL\lll.R cf>opM 

CeAlllMeHTal.\111"'1 Ili KOHeYHa.R apx111TeKTypa 6accelAHa .RBJl.RtOT

C.R pa3Hb1Mlll. TaK KaK cocTO.RH111e Ha>t<111Ma TeKToH111YecKolA 

npOBlllHL\111111 B AaHHOe BpeM.R o6ycnoBJleHo B03AeHCTBllleM~ 

TeKTOHlllKlll nlllllT, snonHe 04eBHAHO, 4TO T"'1n 6accelAHa 

npeAnOilb.R 111 apx111TeKTypa TaKoro 6accelAHa KaK 6accelAH 

KpacHoro ne>KH.R 3aBHCRT HCKJlt04HTeJlbHO Ili HenocpeA

CTBeHHO OT npoL\eCCOB TeKTOHHKH nllHT. 
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